

No. of Printed Pages : 6

RGD-002

**Ph. D. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES**

(PHDGDS)

Term-End Examination

December, 2021

**RGD-002 : RESEARCH METHODOLOGY IN
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **four** of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. What is research ? How does one situate stand-point theory within the context of social science research ? Elaborate with the help of examples. 25

2. Analyse the significance of quantitative method and quantifiable data for conducting research in Gender and Development Studies. Identify contemporary areas of studies that use quantification. 25
3. What is the notion of ethics in research ? Discuss it from a feminist perspective. 25
4. How can you study media from an auto-ethnographical method ? Analyse from a gender perspective. 25
5. Discuss the importance of gender analysis as a research tool in Gender and Development Studies. Give suitable examples. 25
6. Discuss the origin and importance of fieldwork in social science research. Use examples from the discipline of gender and development studies to substantiate your answer. 25

P. T. O.

[3]

RGD-002

7. What is understood by research design ?
Discuss the importance of research design in carrying out research in gender and development studies. 25

[4]

RGD-002

RGD-002

पी. एच. डी. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(पी. एच. डी. जी. डी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

आर. जी. डी.-002 : जेंडर एवं विकास अध्ययनों में

शोध प्रविधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. शोध क्या है ? सामाजिक विज्ञान शोध के संदर्भ के दायरे में स्टैन्डप्व्वाइंट सिद्धान्त का महत्व क्या है ?
उचित उदाहरण देते हुए समझाइए। 25

P. T. O.

2. जेंडर एवं विकास अध्ययनों के शोध-कार्य में परिमाणात्मक विधि और अनमान्य (quantifiable) आँकड़ों के महत्व का विश्लेषण कीजिए। परिमाणन (quantification) के प्रयोग वाले अध्ययनों के समसामयिक क्षेत्रों की पहचान कीजिए। 25
3. शोध में आचार संहिता से क्या अभिप्राय है ? इसकी चर्चा, नारीवादी दृष्टिकोण से कीजिए। 25
4. स्वतः-नजातिवत्त विधि से, आप मीडिया का अध्ययन कैसे कर सकते हैं ? जेंडर के परिप्रेक्ष्य में विश्लेषण कीजिए। 25
5. जेंडर एवं विकास अध्ययनों में एक शोध साधन (research tool) के रूप में जेंडर विश्लेषण के महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
6. सामाजिक विज्ञान शोध में क्षेत्र-कार्य (fieldwork) की मूल उत्पत्ति और महत्व की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर

- की पष्टि, जेंडर एवं विकास अध्ययन के विषय-क्षेत्र से उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
7. शोध की रूपरेखा से आप क्या समझते हैं ? जेंडर एवं विकास अध्ययनों में शोध करते समय शोध की रूपरेखा के महत्व की चर्चा कीजिए। 25